MUSEU GOELDI

MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E INOVAÇÃO

A TANTO ee

UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE SOCIOCULTURAL
EDITAL 01/2024 — MESTRADO — INGRESSO 1º SEMESTRE 2025

Cidades, locais, horários e orientações para a prova escrita do Mestrado — Edital 01/2024

O Programa de Pós-Graduação em Diversidade Sociocultural (PPGDS) torna públicos as cidades,

os locais e o horário para a realização da prova escrita relativa ao processo seletivo do curso de
Mestrado, conforme Edital 01/2024. Ao final deste documento, constam também as orientações

para os candidatos homologados para a realização da prova escrita.

Em caso de dúvidas, encaminhar ao endereço ppgds@museu-goeldi.br.

A prova escrita | será realizada no dia 16 de outubro de 2024, das 9h30 as 13h30 no horário de
Brasilia.

E E Cidade + a. RC | Endereç ço pd
“aplicação da | prova . | DineHorário

Museu Paraense Emílio Goeldi

Ana Carolina, secretária.
Profs. Cândida Barros e Marcos

Profa. Roseane Pinto

Masalhí 16 de outubro de 2024

Belém (PA) agaitáss. 9h30 - 13h30

Auditório Paulo Cavalcante, (horário local)

Campus de Pesquisa, Av.
Perimetral, 1901 — Terra Firme,

Belém, PA

Universidade Federal de

Roraima

Enderson Monteiro, secretário.

, 16 de outubro de 2024
Boa Vista (RR) Secretaria do Programa de Pós- 8h30 — 12h30

Graduação em Letras (PPGL). (horário local)

Prédio do PPGL, anexo ao

Bloco I.

Av. Capitão Ene Garcês, 2413 —
Aeroporto, Boa Vista, RR

er — E 16 de outubro de 2024

Braganca (PA) p pany 9h30 - 13h30
(horario local)

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA “B

CIÊNCIA, TECNOLOGIA EE NA, a
o. EN 1 a E INOVAÇÃO ;

UNIÃO E RECONSTRUÇÃO
MUSEU GOELDI

Sala da Vice-Coordenação do
Campus, Prédio Administrativo,

3º piso, sala 25

Alameda Leandro Ribeiro, s/n,

bairro Aldeia, Bragança, PA

Universidade Federal do Oeste

do Pará — Campus Santarém,
Unidade Rondon

Aa 16 de outubro de 2024
Santarém (PA) Profa. Wânia Alexandrino 9h30 - 13h30

Viana. (horário local)

Laboratório de História. Avenida

Marechal Rondon, 3180-3308 —
Bairro Caranazal, Santarém, PA

Universidade do Estado do

Amazonas — Centro de Estudos

Superiores de Tefé (CEST/UEA)
= 16 de outubro de 2024

Tefé (AM) Prof. Yomarley Holanda. 8h30 — 12h30

Y (horário local)
Sala da Diregáo. Estrada do

Bexiga, 1085 — Jerusalém, Tefé,

AM

na Orientações para os/as candidatos/as E

-A(o) candidata(o) deve comparecer com 15 minutos de antecedência no local de aplicação da
prova. Não será permitido o ingresso de candidatas/os atrasados. Fique atenta/os aos horários de
cada cidade, pois há diferença de fuso horário.

-Levar documento válido de identificação oficial com foto, caneta esferográfica e água para beber.

-Na prova, deve constar única e exclusivamente o código de identificação que lhe foi informado no
comprovante de inscrição. O nome do(a) candidato(a) ou qualquer outra forma de identificação

que não o número de inscrição não poderá constar em nenhuma das páginas da prova. Conhecer o
número de inscrição é de responsabilidade única e exclusiva do(a) candidato(a), que deverá trazê-lo

impresso ou anotado na ocasião de realização da prova escrita.

-Durante a prova escrita, não haverá consulta em qualquer meio através de qualquer ferramenta.
Não será permitido o uso de celular, tablet, computador nem impressos.

-A prova terá a duração de quatro horas e deve ser redigida em portugués.

-A prova escrita constará de uma questão obrigatória, que deve ser respondida por todos os
candidatos, e outras questões, das quais cada candidato(a) deve responder apenas uma, de sua livre
escolha. Isto é, cada candidato/a deve responder duas questões, uma obrigatória e uma eletiva. A

GOVERNO FEDERAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA b A J a |

E INOVACAO
MUSEU GOELDI

UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

prova escrita deve ser respondida com base na bibliografia indicada no Edital 01/2024.

-Mais detalhes constam no Edital 01/2024, publicado em https://www.gov.br/museugoeldi/pt-br/a
instituicao/formacao-e-capacitacao/editais-de-pos-graduacao

Belém, 14 de outubro 2024

Hein van der Voo

Coordenador do PPGDS